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Kambodja

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. 
Basen föralla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Årsrapporten 

presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010. Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.

Plan har arbetat i Kambodja sedan 2002 och har verksamhet i två 
program-områden, Siem Reap och Kampong Cham. Det finns 22 146 
fadderbarn i Kambodja.

Befolkningen i Kambodja lider svårt av följderna av de krig som varit, 
trots att det nu råder fred. Majoriteten av befolkningen lever i fattigdom 
på landsbygden och är beroende av jordbruket för att kunna försörja sig. 
Utbildningen är mycket eftersatt och infrastrukturen är nästan obefintlig i 
stora delar av landet. Sverige var ett av de första länderna som gav humani-
tärt bistånd till Kambodja redan 1979, som en följd av landets svåra humani-
tära situation.
Varje år står ungefär 250 000 kambodjaner, främst ungdomar, beredda att 
kliva in på arbetsmarknaden. Det är en stor utmaning för landet att skapa 
arbetstillfällen till alla dessa människor. I dag bygger landets ekonomi på tu-
rismen. Svaga demokratiska traditioner och omfattande korruption bromsar 
alltjämt utvecklingen i landet.
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Tre skäl till att Plan finns i Kambodja

1.	 Barn har rätt till utbildning – 83 procent av barnen i åldern 
tre till fem år saknar tillgång till förskola.

2.	Barn har rätt att skyddas mot ekonomiskt utnyttjande – 45 
procent av barnen i åldern 5–14 tvingas att arbeta.

3.	 Barn har rätt till hälsa och hygien – i Plans verksamhets-
områden har endast två procent av familjerna tillgång till 
latriner.

…och detta arbetar Plan med i Kambodja

•	 Skyddar barn från övergrepp och exploatering genom att 
starta fler barngrupper.

•	 Arbetar för att öka antalet barn som har tillgång till för-
skola.

•	 Ökar fattiga familjers försörjningsmöjligheter genom mikro-
finansiering och utbildningar i hållbart jordbruk.

•	 Ökar tillgången till rent vatten och håller informationsmö-
ten om hälsa och hygien.

•	 Arbetar för att alla barn ska födelseregistreras.
•	 Uppmuntrar kommuner att ha barn representerade på sina 

möten och att starta projekt som barn har föreslagit.
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans arbete 2010

Den tidiga barndomen är viktig i varje barns liv, det är då 
man lär sig och utvecklas. I Kambodja saknar majoriteten av 
barnen tillgång till förskola. Under året har Plan arbetat med 
56 samhällen i både Siem Reap och Kampong Cham för att 
förbättra detta. 70 förskolecenter har byggts i samarbete med 
lokalinvånarna. 150 förskollärare har fått utbildning och 2 157 
barn har nu kunnat börja i förskolan. Plan har även genomfört 
en workshop med regeringen, personal från några hälsoklini-

ker och skolrektorer för att öka deras kunskap och få dem att 
ta sitt ansvar för att alla barn ska få tillgång till förskola.

Ett fokusområde i Plan Kambodjas program för att för-
bättra hälsa och kunskap om hygien har varit mödrarnas och 
de nyfödda barnens situation. Under året har det byggts en 
förlossningsklinik i samhället Chong Cheach och ytterligare en 
är under uppbyggnad i Toek Chrou. Under det första kvartalet 
2010 skedde 204 förlossningar på kliniken. Där finns också 
avdelningar för prenatal vård. Kliniken har fått uppmärksam-
het nationellt och tilldelats en utmärkelse av hälsoministeriet 
som en av landets bästa förlossningsmottagningar. Flera 
andra organisationer och även delegationer från Sydkorea och 
Indonesien har varit och besökt mottagningen. Tack vare den 
här framgången har Plan Kambodja blivit ombedd att bygga 
ut denna verksamhet ytterligare.

Plan Kambodjas program för barns deltagande och skydd 
syftar till att skydda barn från övergrepp och exploatering och 
främja deras möjligheter att göra sina röster hörda. Plan har 
under året arbetat för att göra skolorna fria från våld. Under 
året har 340 lärare fått utbildning i barns rättigheter och 
alternativa disciplinära metoder. Lärarna har i sin tur utbildat 
sina elever och 19 818 elever har nu god kunskap om sina 
rättigheter.

Utbildning

Resultat under 2010
Fyra nya skolor har byggts som ger 1 000 elever tillgång till 
grundskoleutbildning.
745 elever har fått stipendium för att kunna fortsätta sin 
utbildning.
1 000 elever och deras föräldrar har deltagit i informations-
möten om att ”Lära utan rädsla”, för att motverka våld i skolan 
och hemmet.

Stipendier ger fattiga barn möjlighet att få en utbildning
I Kambodja är tillgången till kvalitativ utbildning dålig och det 
är många barn som hoppar av skolan. Fattiga familjer har ofta 



inte råd att låta sina barn gå i skolan och många barn har inte 
heller tid då de måste hjälpa till med familjens försörjning. De 
föräldrar som själva saknar utbildning förstår inte alltid vikten 
av att deras barn ska gå i skolan.

17-åriga Kheum var bara 14 år när hennes mamma dog i 
tuberkulos. Hennes pappa hade sålt deras jordbruksmark och 
risfält för att få ihop pengar till mammans sjukvård. Familjen 
stod helt utan försörj-ningsmöjligheter och de sociala skydds-
näten i Kambodja är mycket bristfälliga för en fattig familj på 
landsbygden.

Plan har tillsammans med organisationen Krousar Yoeung 
(Vår familj) startat ett projekt för att se till att Kheum och 
andra barn i liknande situation ska kunna börja eller fortsätta 
sin utbildning. Barnen får ett mindre stipendium för att de ska 
kunna betala skolavgift, uniform och skolmaterial.

– Det är viktigt för barn att få utbildning för det betyder att 
de i framtiden kan få ett jobb och en inkomst. De kan också 
bidra till samhällets utveckling, säger Kheum som har fått ett 
stipendium.

–Tack vare stödet från projektet har jag kunnat köpa en 
cykel, en skoluniform och skolböcker. Utan det här stödet hade 
det varit mycket svårt för mig att fortsätta min utbildning, 
berätter hon vidare.

I de områden där Plan arbetar är fattigdomen utbredd 
och det är inte lätt att välja ut de mest fattiga familjerna eller 
barnen som är i behov av ett

stipendium. Därför har man litat till omdömet hos lärare 
som tillsammans med byledarna har identifierat de fattigaste 
familjerna.

– De här stipendierna är väldigt viktiga, utan utbildning får 
vi inte den

kunskap vi behöver för att själva påverka vår livssituation. 
När alla barnen i vårt område har fått utbildning kommer de 
att få ett mycket bättre liv. Många barn vill verkligen studera, 
men de får ingen chans. Att ge dem den chansen är oerhört 
viktigt, säger Mao Linh, medlem i skolkommittén på Chupsko-
lan.

Riskreducering inför naturkatastrofer

Resultat under 2010
tbildningar i riskreducering har hållits för elevråd och lärare i 
15 skolor.
108 elever har utbildats i att lära jämnåriga om barns situation 
i ett förändrat klimat.

Barn reagerar på följderna av 
klimatförändringen

Utmaningarna för Plan är mer komplexa nu än tidigare. Ett 
ständigt hot är följderna av klimatförändringen och de många 
naturkatastrofer som drabbar landet. Över en dag kan allt man 
arbetat för raseras. Därför har riskredu-cerande och förebyg-
gande arbete blivit en del av Plans strategi i Kambodja.

Kambodja är speciellt utsatt för effekterna av klimatför-
ändringen. Inte för att de drabbas oftare än andra länder i 
Sydostasien, men för att den fattiga befolkningen har dålig 
kapacitet att klara av de många naturkatastroferna.

De flesta familjerna lever av sitt jordbruk. Översvämningar 
och torka förstör ofta deras odlingsbara mark och därmed 
deras enda försörjningskälla.

Effekterna av naturkatastroferna påverkar också barnens 
utbildning.

Konventionen om 
BArnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen för-
pliktigar att tillförsäkra alla barn och unga
1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande som 
gäller barnets ålder och utvecklingsnivå



Filmen berättar om farorna gällande handel av barn
Upplysningen till trots försvinner och säljs barn från Benin till 
grannländerna. På Alacora området tog Plan tag i problemet 
och visade en film om barnhandel i 20 byar. Målsättningen var 
att få folk  att diskutera och ingripa i barnhandeln i tid.

”Från vår by har 16 barn förts till Nigeria. Ett barn, som 
noggrant sett filmen, skulle aldrig ha tänkt på att lämna sina 
föräldrar”, tror Djolens byansvarige.

Wannan kan berätta om sina egna erfarenheter av barn-
handel. Hon arbetade i flera år på en lantgård i Nigeria, där 
vandringen till arbetet på åkrarna började 3 på morgonnatten.

”En morgon märkte jag att bland de nya barnen var min 
kusin Joseph. Efter en halv timmes arbete bet en orm honom. 

Jag försökte trots min boss motstånd hjälpa min kusin, men 
Joseph dog i min famn”, berättar Wannan och uppmanar 
åskådarna att ta lära av berättelsen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Benin.
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– Antalet elever som hoppar av skolan ökar kraftigt när en 
stor naturkatastrof har inträffat. Det beror på att det påverkar 
familjernas ekonomiska situation vilket leder till att de inte 
har råd att låta barnen fortsätta att gå i skolan. En annan 
anledning är att barnen inte kan ta sig till skolan när vägarna 
raseras, berättar Heng Eng Keang som är rektor på skolan i 
byn Srei Snam.

På skolan i Srei Snam har man arbetat tillsammans med 
Plan för att mildra effekterna av naturkatastrofer.

– Vi har planterat träd på skolgården och i vår by. Träden 
drar åt sig vätska under torrperioder, gör jorden bördig och 
ger eleverna skugga under rasterna. Träden skyddar vid storm, 
reducerar risken för erosion och jordskred och de gör vår 
skolgård finare, berättar Sim, Chai och Eam som är elever på 
skolan.

Skolan har nu en träddunge på skolgården och eleverna 
hjälps åt att ta hand om träden och vattna dem. Eleverna har 
också fört vidare viktig information till sin familj så att hela 
byn nu har kunskap om förebyggande åtgärder och vad man 
ska göra när en katastrof inträffar.

– Som förebyggande åtgärd råder vi alla familjer att alltid 
ha mat som räcker till familjen i några dagar om en katastrof 
skulle inträffa. Det är också viktigt att föräldrarna inte låter 
barnen leka nära stora vattensamlingar eftersom det lätt kan 
ske en olycka så att barnen drunknar, berättar de vidare.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Kambodja.


